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ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ 
วาดวย  สินทรัพยที่สหกรณและกลุมเกษตรกรไดรับบริจาคหรืออุดหนุน 

พ.ศ.  2547 
 

 

 โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ  วาดวยวิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกบั

ทรัพยสินที่สหกรณและกลุมเกษตรกรไดรับบริจาคหรืออุดหนนุ  พ.ศ.  2538   เพื่อใชประโยชนในการ

ดําเนนิงานของสหกรณและกลุมเกษตรกรใหเปนไปโดยถูกตองและเหมาะสม   และเปนไปตามหลกัการบัญชี 

ที่รับรองทั่วไป  อาศัยอาํนาจตามความในมาตรา 16(2)  และ  (8)  แหงพระราชบัญญัติสหกรณ  พ.ศ. 2542    

ประกอบกับคําสั่งนายทะเบียนสหกรณที่ 75/2545   ลงวันที่  9  ธันวาคม  2545  เร่ือง  มอบอํานาจ          

ใหปฏิบัติการแทนนายทะเบียนสหกรณ  อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณในฐานะพนักงานเจาหนาที่ ซึ่งไดรับ

มอบหมายการปฏิบัติการแทนนายทะเบียนสหกรณ  จึงกาํหนดระเบียบ วาดวยสินทรัพยที่สหกรณและ    

กลุมเกษตรกรไดรับบริจาคหรืออุดหนุน  พ.ศ.  2547  ไวดังนี ้

 ขอ  1.  ระเบียบนี้  เรียกวา  “ ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ  วาดวยสนิทรัพยที่สหกรณและ 

กลุมเกษตรกรไดรับบริจาคหรืออุดหนุน  พ.ศ.  2547 ” 

 ขอ  2.  ระเบียบนี้ใหมีผลบังคับใชต้ังแตวันที่  1  เมษายน  2547  เปนตนไป 

 ขอ  3.  ใหยกเลิกระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ  วาดวยวิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกบัทรัพยสิน         

ที่สหกรณและกลุมเกษตรกรไดรับบริจาคหรืออุดหนุน  พ.ศ.  2538 

                       ใหยกเลกิบรรดาระเบียบและคําแนะนําตาง ๆ ในสวนที่ไดกําหนดไวแลวในระเบียบนี้หรือ 

ซึ่งขัดหรือแยงกับระเบียบนี้  ใหใชระเบียบนี้แทน 

 ขอ  4.  ใหอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณรักษาการตามระเบียบนี ้ รวมทั้งวนิิจฉัย  ใหคําแนะนาํหรือ

กําหนดวธิีปฏิบัติไดตามความจําเปน 

 

 

 

/  ขอ  5.  วิธีปฏิบัติทางบัญช…ี 

 

 

 



 18 

 

 ขอ  5.  วิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกบัสินทรพัยที่สหกรณและกลุมเกษตรกรไดรับบริจาคหรืออุดหนนุ 

1.  การรับบริจาคเงินสด    
                        1.1  กรณีผูบริจาคมไิดกําหนดใหใชเพื่อการใดการหนึง่   ใหเดบิตบัญชีเงินสด

ตามจํานวนที่ไดรับ  และเครดิตบัญชีทุนสาํรอง  และเมือ่นําเงินสดที่ไดรับบริจาคไปใช   ใหปฏิบัติดังนี ้

1.1.1 เมื่อนําไปใชจายในการดาํเนินงาน  ใหเดบิตบัญชีคาใชจายตามประเภทที ่

ใชจายนั้นและเครดิตบัญชีเงินสด  

1.1.2 เมื่อนําไปจัดหาสินทรัพย    ใหเดบิตบัญชีสินทรัพยประเภทนัน้และเครดิต 

บัญชีเงินสด     และหากสหกรณหรือกลุมเกษตรกรตองจายเงินสมทบจากทุนดําเนนิงานหรือทุนสะสมตาม 

ขอบังคับเพื่อใหไดมาซึง่สินทรัพยนั้น   ใหบันทกึจํานวนเงินที่ตองจายสมทบไปนัน้เปนสวนหนึง่ของ 

ราคาทนุของสนิทรัพยโดยเดบิตไวในบัญชสิีนทรัพย     พรอมกับโอนลดยอดบัญชีทนุสะสมตามขอบังคับที่

จายสมทบไปนั้นเขาบัญชีทนุสํารอง 

                                              หากสนิทรัพยทีจ่ัดหามาดวยเงนิรับบริจาคเปนประเภทที่ตองคิดคาเสื่อม

ราคาหรือเปนสินทรัพยไมมตัีวตนที่ตองตัดจายในวันสิน้ปทางบัญช ี ใหสหกรณหรือกลุมเกษตรกรคํานวณ

คาเสื่อมราคาสินทรัพยนัน้ตามอายกุารใชงาน    สําหรับคาตัดจายใหคํานวณตามอายุการใหประโยชน    

แตตองไมนอยกวาอัตราคาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณที่กําหนดไวในระเบียบนายทะเบยีนสหกรณ      

วาดวยการบญัชีของสหกรณ  พ.ศ. 2542   ทั้งนี้  ใหตัดจายไดไมเกนิ  20  ป  สําหรับการคํานวณคาเสื่อม

ราคาหรือคาตดัจายดังกลาวใหคํานวณจากมูลคาสนิทรพัยทีจ่ัดหามาดวยเงนิรับบริจาครวมกับเงนิที่จาย

สมทบเพิ่มเตมิ(ถาม)ี    และนําไปบนัทกึไวในบัญชีคาเสื่อมราคาหรือบัญชีคาตัดจาย (ตามแตกรณี) 

      1.2  กรณผูีบริจาคกําหนดใหใชเพื่อการใดการหนึ่ง     ใหเดบติบัญชีเงินสดตาม

จํานวนที่ไดรับ   และเครดิตบัญชีทุนเพื่อการนั้น   ซึง่เปนบัญชีที่แสดงใหเหน็ถงึภาระผูกพันที่สหกรณหรือ

กลุมเกษตรกรจะตองดําเนินการนาํทนุเพื่อการนัน้ไปใชตามวัตถุประสงคของผูบริจาค   โดยยอดคงเหลือ   

ในบญัชีดังกลาวจะแสดงไวในงบดุลภายใตหัวขอ “หนี้สินอื่น”    และเมื่อนําเงนิสดทีไ่ดรับบริจาคไปใชจาย    

ใหปฏิบัติดังนี ้

                                     1.2.1    เมื่อนําไปใชจายตามวัตถุประสงคทีก่ําหนดไว   ใหลงจายเงนิสดแลวหัก

จากบัญชทีุนเพื่อการนั้นเพียงจํานวนไมเกนิเงนิรับบริจาคที่มีอยู  เพื่อใหทนุเพื่อการนัน้หมดสิน้ไป 

            1.2.2    เมื่อนาํไปจดัหาสนิทรัพย    ใหเดบิตบัญชีสินทรพัยประเภทนัน้และ 

เครดิตบัญชีเงินสด    และหากสหกรณหรือกลุมเกษตรกรตองจายเงินสมทบจากทุนดําเนนิงานหรอื         

ทุนสะสมตามขอบังคับเพื่อใหไดมาซึง่สินทรัพย  ใหปฏิบัติเชนเดียวกบั  1.1.2 

 

 

/ หากสนิทรัพย… 
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                            หากสินทรพัยทีจ่ัดหามาดวยเงนิรับบริจาคเปนประเภทตองคิดคาเสื่อม

ราคาหรือเปนสินทรัพยไมมตัีวตนที่ตองตัดจายในวันสิน้ปทางบัญช ี   ใหสหกรณหรือกลุมเกษตรกรคํานวณ 

คาเสื่อมราคาสินทรัพยนัน้ตามอายกุารใชงาน     สําหรบัคาตัดจายใหคํานวณตามอายุการใหประโยชน    

แตตองไมนอยกวาอัตราคาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณที่กําหนดไวในระเบียบนายทะเบยีนสหกรณ      

วาดวยการบญัชีของสหกรณ   พ.ศ.  2542   ทั้งนี้ใหตัดจายไดไมเกนิ  20  ป  และนําไปบนัทึกไวในบัญชี  

คาเสื่อมราคาหรือบัญชีคาตัดจาย (ตามแตกรณี)  พรอมทั้งโอนลดยอดบัญชีทุนเพือ่การนัน้ไปบนัทกึเปน

รายไดตามอายุการใชงานของสินทรัพยนัน้   โดยปฏิบัติดังนี ้

ก.  คาเสื่อมราคาหรือคาตัดจายที่คํานวณไดจากสนิทรัพยที่จัดหามา 

ดวยเงนิรับบริจาครวมกับเงนิที่จายสมทบเพิ่มเติม (ถาม)ี    ใหบันทึกไวในบัญชีคาเสื่อมราคาหรือบัญชี 

คาตัดจาย (ตามแตกรณี) 

ข. ใหโอนลดยอดบัญชีทุนเพื่อการนั้นไปบนัทกึเปนรายไดจากการ 
อุดหนนุ / รับบริจาค  ตามจํานวนคาเสื่อมราคาหรือคาตัดจายที่คํานวณจากสนิทรัพยที่จัดหามาดวย 

เงินอุดหนนุ/รับบริจาค    เพือ่ใหสหกรณมรีายไดไปชดเชยกับคาเสื่อมราคาหรือคาตัดจายสนิทรัพยดังกลาว 

2. การรับบริจาคที่ดิน  อาคาร  อุปกรณ และสินทรัพยไมมีตัวตน 
2.1 กรณีสินทรัพยที่ไดรับบริจาคเปนประเภททีไ่มตองคิดคาเสื่อมราคาในวนัสิ้นปบัญช ี   

ไดแก  ที่ดิน 

   2.1.1     เมื่อรับมอบสินทรัพย    ใหเดบิตบญัชีที่ดิน   และเครดิตบัญชีทุนสาํรอง   

โดยมูลคาที่ดินที่ไดรับบริจาคใหถือตามมลูคายุติธรรม        

2.1.2 หากสหกรณหรือกลุมเกษตรกรตองจายเงนิสมทบจากทนุดําเนินงานหรือ 

ทุนสะสมตามขอบังคับเพื่อใหไดมาซึง่ที่ดินนัน้      ใหบันทกึจํานวนเงนิที่ตองจายสมทบไปนัน้เปนสวนหนึ่ง

ของราคาทนุของที่ดินดังกลาวโดยเดบิตไวในบัญชทีี่ดิน    พรอมกับโอนลดยอดบัญชีทุนสะสมตามขอบังคับ

ที่จายสมทบไปนั้นเขาบัญชทีุนสาํรอง 

            2.2   กรณีสินทรัพยที่ไดรับบริจาคเปนประเภททีต่องคิดคาเสื่อมราคาหรือเปน 

สินทรัพยไมมตัีวตนที่ตองตัดจายในวันสิน้ปบัญชี     

   2.2.1  เมื่อรับมอบสินทรัพย    ใหเดบิตบญัชีสินทรพัยประเภทนัน้   และเครดิต

บัญชีรายไดจากการอุดหนนุ / รับบริจาครอการรับรู      โดยมูลคาสนิทรัพยที่ไดรับบริจาคใหถือตามมูลคา 

ยุติธรรม 

       2.2.2  หากสหกรณหรือกลุมเกษตรกรตองจายเงินสมทบจากทุนดําเนนิงานหรือ 

ทุนสะสมตามขอบังคับเพื่อใหไดมาซึง่สินทรัพยนั้น   ใหปฏิบัติเชนเดียวกับ  2.1.2 

 

/2.2.3 การคํานวณ… 
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          2.2.3     การคํานวณคาเสื่อมราคาหรือคาตัดจาย     ใหคํานวณจากมูลคา 

สินทรัพยที่ไดรับบริจาครวมกบัเงินที่จายสมทบเพิม่เติมเพือ่ใหสินทรัพยอยูในสภาพพรอมใชงาน (ถาม)ี   

โดยคาเสื่อมราคาสินทรัพยใหคํานวณตามอายุการใชงาน   สําหรับคาตัดจายใหคํานวณตามอายกุารให

ประโยชน     แตตองไมนอยกวาอัตราคาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณที่กําหนดไวในระเบียบนายทะเบยีน 

สหกรณ  วาดวย  การบัญชีของสหกรณ  พ.ศ.  2542    ทั้งนี้ใหตัดจายไดไมเกิน  20  ป    และนาํไปบันทึก

ไวในบัญชีคาเสื่อมราคาหรือบัญชีคาตัดจาย (ตามแตกรณี)   พรอมกับใหรับรูรายไดจากการอุดหนุน / รับ

บริจาครอการรับรูเปนรายไดตามจํานวนคาเสื่อมราคาหรือคาตัดจายที่คํานวณจากสินทรัพยที่จดัหามาดวย

เงินอุดหนนุ/รับบริจาค   เพือ่ใหสหกรณมรีายไดไปชดเชยกับคาเสื่อมราคาหรือคาตัดจายสนิทรัพยดังกลาว 

2.2.4 หากสหกรณหรือกลุมเกษตรกรมีความประสงคจะเลิกใชสินทรัพย 

ที่ไดรับบริจาค   โดยสินทรัพยดังกลาวยงัไมหมดอายุการใชงาน   ใหปฏิบัติดังนี ้

-   ในปทีเ่ลิกใชสินทรพัยรับบริจาค   ใหคิดคาเสื่อมราคาหรือคาตัดจาย 

ต้ังแตวันตนปบัญชีถึงวนัที่เลิกใช       พรอมกับรับรูรายไดจากการอดุหนนุ / รับบริจาครอการรับรูเปนรายได

ตามระยะเวลาตั้งแตวันตนปถึงวนัที่เลิกใช 

    -    โอนปดบัญชีที่เกี่ยวของกับสินทรัพยรับบริจาคที่เลกิใช   และรับรู 

ผลตางเปนรายไดหรือคาใชจายในปที่มกีารเลิกใช 

3. การรับบริจาคสินคา 
3.1  เมื่อรับมอบสินคา   ใหเดบติบัญชีสินคารับบริจาค    (แสดงรายการเปนสินทรัพย 

หมนุเวียนอืน่ในงบดุล)      และเครดิตบัญชีรายไดจากการอุดหนนุ / รับบริจาครอการรับรู (แสดงรายการ

เปนหนี้สินอื่นในงบดุล)    สําหรับมูลคาสนิคาที่ไดรับบริจาคใหถือตามมูลคายุติธรรม  ณ  วันรับมอบ 

         3.2   หากนําสนิคาที่ไดรับบริจาคไปจําหนาย   ใหเดบิตบัญชีเงินสดหรือบัญชีลูกหนี้ 

(ตามแตกรณี)     และเครดิตบัญชีรายไดจากการขายสนิคารับบริจาค (แสดงรายการเปนรายไดอ่ืนใน      

งบกําไรขาดทนุ)   พรอมกับบันทกึลดยอดสินคารับบริจาคที่นําออกจําหนาย    โดยหกัจากบัญชีรายได   

จากการอุดหนุน / รับบริจาครอการรับรูเพียงเทามูลคายุติธรรม  ณ  วันรับมอบสินคารับบริจาคของจํานวน

สินคาที่จําหนายไดนัน้ 

          อนึ่ง  หากมีการกําหนดวัตถุประสงคเกี่ยวกับการนาํเงนิที่ไดจากการขายสนิคา 

รับบริจาคดังกลาวไปใชเพื่อการใดการหนึง่   ใหโอนปดบัญชีรายไดจากการขายสนิคารับบริจาคไปบันทกึใน

บัญชีทุนเพื่อการนั้น 

 

 

 

/3.3 หากนําสนิคา… 
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           3.3   หากนําสนิคาที่ไดรับบริจาคไปใชในการดําเนนิงานหรือแจกจาย  ใหบันทกึ 

ลดยอดสินคารับบริจาค  โดยหักจากบัญชรีายไดจากการอุดหนุน / รับบริจาครอการรับรูเพียงเทามลูคา 

ยุติธรรม  ณ  วันรับมอบสินคารับบริจาคของจํานวนสินคาที่นาํออกไปใชหรือทีน่ําออกไปแจกจายนั้น 

    ขอ  6.  การเปดเผยขอมูลเกีย่วกับสินทรพัยที่สหกรณและกลุมเกษตรกรไดรับบริจาคหรือ

อุดหนนุ   ในปที่ไดรับเงินบริจาคใหเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงนิเกีย่วกับรายการสินทรัพย

รับบริจาคที่มนีัยสําคัญวาไดรับบริจาคสินทรัพยประเภทใดจากใคร  เปนจํานวนเงินเทาใด สําหรับกรณีที่นาํ

เงินรับบริจาคไปจัดหาสินทรัพยและตองจายเงนิสมทบ ใหเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมดวยวา สหกรณหรือกลุม-

เกษตรกรตองจายเงินสมทบไปเปนจํานวนเทาใด เพื่อใหไดสินทรัพยประเภทใด มูลคาเทาใด 

ขอ  7.  เงินรับบริจาคหรือเงนิอุดหนุนที่สหกรณหรือกลุมเกษตรกรไดรับตาม  1.2   

หากเปนจาํนวนเงนิที่มีนยัสําคัญ    ใหเปดบัญชีเงินฝากธนาคารแยกไวตางหาก     และเมื่อเกิดดอกผลขึ้น

ในระหวางนําเงินดงักลาวไปดําเนนิการตามวัตถุประสงคของผูบริจาค/อุดหนนุแตยงัไมเสร็จส้ิน ใหนาํดอกผล

ดังกลาวทบเขาไปในบัญชีทนุเพื่อการนัน้    เพื่อใหบังเกดิประโยชนในการใชจายหรอืจัดหาสนิทรพัยตาม 

วัตถุประสงคอยางแทจริง 

ขอ  8.  สินทรพัยที่สหกรณหรือกลุมเกษตรกรไดรับบริจาคหรืออุดหนุนกอนที่ระเบยีบนี้     

มีผลบังคับใชและสหกรณหรือกลุมเกษตรกรไดบันทึกสนิทรัพยที่ไดรับบริจาคไวในทะเบียนสนิทรพัยแทน

การบันทึกไวในบัญชีสินทรพัย   สหกรณหรือกลุมเกษตรกรอาจเปลี่ยนมาปฏบัิติตามระเบียบนี้ได   

 

     ประกาศ  ณ  วันที่  10   กุมภาพันธ  พ.ศ.  2547 

                                                                   (ลงชื่อ)     สุพัตรา  ธนเสนีวัฒน 

               (นางสาวสพุัตรา   ธนเสนวีัฒน) 

                                                                               อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ 

                                                                           พนักงานเจาหนาที ่ ปฏิบัติการแทน 

                                                                                     นายทะเบียนสหกรณ 

 

 

 

 

 

 

 

 


